
    Elektronický zpravodaj měsíčníku Hospodářských novin 

Kdo bude v čele Asociace krajů? 
První zasedání Rady Asociace krajů ČR po 

listopadových volbách do zastupitelstev krajů 
se uskuteční již tento pátek 17. prosince 
v Praze. Mimo jiné se očekává, že na zasedání 
se uskuteční volba předsedy a místopředsedy a 
rozhodne se o ustavení či potvrzení odborných 
komisí. Projednat se má rovněž pomoc krajů 
ČR Slovensku v souvislosti s listopadovou 
přírodní kalamitou ve Vysokých Tatrách. Na 
programu zasedání je také spolupráce Asocia-
ce se Svazem měst a obcí ČR. 

Plzeňský kraj na Regiotour 
Do svého stánku 065 v pavilónu B na Výsta-

višti v Brně během veletrhu cestovního ruchu 
Regiotour 2005 (13. až 16. ledna 2005) zve 
všechny příznivce Plzeňský kraj. Představí 
produkty cestovního ruchu a stejně jako 
v minulých dvou letech bude mít společný 
stánek s krajem Jihočeským. Prostor v rámci 
expozice Plzeňského kraje byl opět nabídnut 
dalším vystavovatelům z řad obcí, mikroregio-
nů a dalších subjektů. Návštěvníci se tak bu-
dou moci blíže seznámit s oblastmi: Klatov-
sko-Chudenicko, Severní Plzeňsko, Sušicko-
Kašpersko, Rokycansko-Zbirožsko, Pošumaví, 
Domažlicko, Horšovskotýnsko, Tachovsko či 
s městem Plzní. Ze zahraničních partnerů 
Plzeňského kraje bude formou propagačních 
materiálů představena italská provincie Berga-
mo a oblast Northamptonu ve Velké Británii. 

T.I.K. Bohumín také na webu 
Bohumínská radnice zahájila zkušební pro-

voz obrazového zpravodajství Televizního 
informačního kanálu Bohumín (T.I.K.) na 
internetových stránkách města. Sledovat aktu-
ální dění v Bohumíně je tak již možné z celé-
ho světa. Město tímto krokem vychází vstříc i 
občanům z okrajových částí města, kteří ne-
mají možnost sledovat vysílání kabelové tele-
vize. Na internetových stránkách města 
www.mesto-bohumin.cz lze obrazové zpravo-
dajství nalézt v sekci Zpravodajství pod odka-
zem Videoarchív.  

J. Postránecký na nové adrese 
Od 13. prosince 2004 sídlí náměstek minist-

ra vnitra pro veřejnou správu RNDr. Josef 
Postránecký a jeho sekretariát na adrese  
MV ČR, nám. Hrdinů 3, 140 21  Praha 4, tel.: 
974 816 201-2, fax: 974 816 209, e-mail:  
verejnasprava@mvcr.cz. Tam najdete i ostatní 
pracovníky úseku veřejné správy MV ČR.  

15. 12. 2004   
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Lesy menších obcí zůstanou bez některých dotací? 
Zejména malé obce, které jsou vlastníky 

pouze několika hektarů lesa, jsou prakticky 
vyloučeny z možnosti, jak dosáhnout na dotace 
v rámci Operačního programu Rozvoj země-
dělství a multifunkční zemědělství (OP Země-
dělství), a to v některých podopatřeních opatře-
ní 1.3. Lesní hospo-
dářství. Na rozdíl od 
jiných typů vlastníků 
či nájemců obce  
v těchto podopatře-
ních nemohou čerpat 
přímé nenávratné 
dotace.  

Ministerstvo ze-
mědělství, které má 
OP Zemědělství v 
gesci, to zdůvodňuje 
odkazem na stano-
visko resortu finan-
cí, podle něhož 
prostředky obcí jsou 
veřejné, a obce proto nejsou soukromými sub-
jekty, které se mohou do těchto podopatření 
zapojit. Konkrétně jde o podopatření 1.3.2. 
Investice do lesů a 1.3.3. Sdružování majitelů 
lesa. Mluvčí ministerstva financí Mgr. Marek 
Zeman však pro naši redakci dodal, že 
»skutečný problém vznikl proto, že Minister-
stvo zemědělství při formulování daných opat-

ření nezohlednilo, že příjemci podpory by 
mohly být i některé veřejné subjekty, a neuved-
lo tuto možnost v programovém dokumentu«. 

Po posledním jednání Monitorovacího výbo-
ru OP Zemědělství se ovšem otevřela cesta k 
čerpání dotací v uvedených podopatřeních i 

obcím. Podporu však 
získají pouze jimi 
založené obchodní 
společnosti typu 
akciové společnosti, 
společnosti s ruče-
ním ome zeným 
apod. Ovšem před-
stava, že malá obec 
bude pro deset hekta-
rů svého lesa zaklá-
dat akciovou společ-
nost, je poněkud 
absurdní. Cesta k 
dotacím je tedy ote-
vřena více pro obce 

a města, jimž patří lesní majetky o rozloze 
desítek, či spíše stovek hektarů.  

( r š )  
 

Více se dočtete v lednovém čísle Moderní obce, 
které vyjde 5. 1. 2005 a v němž bude uveden i 
výčet oblastí, v nichž mohou z OP Zemědělství 
obce získat dotace. 

O ČEM  SE M LUV Í  

Příjemné prožití krásných a klidných Vánoc a hodně štěstí, zdraví a spokojenosti v roce 2005  
všem svým čtenářům i dalším odběratelům newsletteru přeje redakce Moderní obce 

Další newsletter vyjde 5. 1. 2005 
Vážení čtenáři, další elektronický zpravodaj – newslet-
ter Moderní obce, vyjde až po vánočních svátcích  

5. ledna 2005. Pak jej opět budeme vydávat v obvyklém 
čtrnáctidenním cyklu.  

Připomínáme, že k jeho bezplatnému odběru se lze 
přihlásit na pdf.moderniobec@economia.cz, kde můžete 

případně také odhlásit jeho odběr.  

Obce s malými lesními majetky patrně nebudou kvůli 
dotacím zakládat obchodní společnosti.       Foto: archiv 

Prestižní soutěž je otevřena i municipalitám 
Do soutěže Cena zdraví a bezpečného život-

ního prostředí 2004, kterou pořádá sdružení 
Business Leaders Forum (BLF), se i obce a 
města mohou přihlásit ještě do 31. prosince 
2004. BLF sdružuje představitele českého a 
mezinárodního průmyslu a obchodu i dalších 
významných institucí u nás. Cenou zdraví a 
bezpečného životního prostředí se snaží ovliv-
ňovat úroveň životního prostředí ve firmách i 
v obcích a městech. Mezi partnerskými organi-
zacemi je i The Prince of Wales International 
Business Leaders Forum. 

Šanci na ocenění v soutěži mají tedy i muni-
cipality, jejichž činnost vedla k co nejlepšímu 
měřitelnému zlepšení životního prostředí a 
zdraví obyvatel. Hodnoceny nebudou projekty, 
které byly realizovány pod hrozbou restrikce či 
penále. U projektů, které plní »jen« požadavky 
legislativy, bude rozhodující jejich inovativnost 

a míra zlepšení nad stanovené limity. Jak při-
pomíná ředitel BLF Ing. Tomáš Nejedlo, na 
přihlášce do soutěže lze pouze na jedné či dvou 
stranách popsat jednu konkrétní akci, investici 
či jiné zlepšení ve prospěch životního prostředí 
v roce 2004.  

Přihlášené projekty bude posuzovat komise 
odborníků v čele s prof. RNDr. Bedřichem 
Moldanem, CSc. Zvláštní ocenění za ekologic-
kou aktivitu municipality za loňský rok získalo 
město Litoměřice, a to za své úsilí při zavádění 
alternativních zdrojů energie k ohřevu teplé 
užitkové vody. Totéž ocenění za rok 2002 si 
odnesla obec Vrutice za vytvoření systému 
sběru tříděného domácího odpadu v regionu. 

( r š )  
 

Více informací o soutěži na www.blf.cz  
a na telefonním čísle 224 216 275. 

http://www.mesto-bohumin.cz
mailto:verejnasprava@mvcr.cz
http://www.moderniobec.cz
http://www.blf.cz
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Už se těší na peníze 
Poté, co minulý týden Evropská komise 

odvolala pozastavení plateb z PHARE na 
projekty v naší zemi (informujeme o tom na 
jiném místě na této stránce) v Jihočeském 
kraji se již 23 úspěšných žadatelů o dotace 
z tohoto evropského programu těší na peníze. 
Celkem jim všem byla schválena dotace zhru-
ba 5 miliónů korun. Podle Bohdany Mrkáčo-
vé, projektové manažerky Regionální rozvojo-
vé agentury jižních Čech REARA, a.s., Jiho-
češi získají podporu např. na projekty z oblasti 
životního prostředí, vzdělávání a kultury. 

Ekologické busy pro Havířov 
Zítra, ve čtvrtek 16. prosince, mají být 

v Havířově pod záštitou primátorky PaedDr. 
Milady Halíkové slavnostně uvedeny do pro-
vozu tři nové autobusy – ekobusy City Plus na 
pohon stlačeným plynem. ČSAD Havířov je 
bude využívat pro městskou hromadnou do-
pravu. Tato dopravní firma letos pro nasazení 
v MHD v Havířově koupí šest nových autobu-
sů za přibližně 30 miliónů korun. Z této sumy 
uhradí město 10 miliónů formou dotace na 
investice a 9 miliónů přijde jako dotace ze 
Státního fondu dopravy. ČSAD Havířov pro-
vozuje v systému městské hromadné dopravy 
55 autobusů, z toho 33 ekologických. 

Nadace má silného partnera 
Největší česká nestátní ekologická nadace 

Partnerství a největší stavební společnost na 
domácím trhu – skupina Skanska, navázaly 
dlouhodobou spolupráci. Skanska CZ se stala 
generálním partnerem programu Strom života, 
jehož posláním je podpora sázení stromů a 
péče o ně, pomoc místním iniciativám a roz-
voj občanské odpovědnosti k životnímu pro-
středí. Skanska CZ je i generálním partnerem 
projektu Doprava pro 21. století. V něm pod-
poruje soutěž Zklidňování dopravy ve městech 
a obcích, pro niž je mediálním partnerem i 
Moderní obec. Cílem této soutěže je prosazo-
vat dopravní politiku, která zahrnuje promyš-
lený a dostatečný rozvoj veřejné osobní dopra-
vy a zároveň ochranu pěších i cyklistů.  

Memorandum o porozumění pro implemen-
taci Finančního mechanismu Evropského hos-
podářského prostoru (EHP) pro období let 
2004 až 2009 bylo podepsáno v Bruselu  
2. prosince ministry zahraničí Norského krá-
lovství, Knížectví Lichtenštejnska, Islandské 
republiky a České republiky. Schválená částka, 
která je v rámci Finančního mechanismu EHP 
alokovaná pro ČR, činí 48,54 
miliónu eur (přibližně 1,53 
miliardy korun). 

Memorandum doplňuje právní 
rámec základních dokumentů 
Dohody o účasti deseti přistupu-
jících zemí, Španělska, Řecka a 
Portugalska v EHP, Dohoda 
mezi Norským královstvím a 
Evropským společenstvím o 
Norském finančním mechanis-
mu pro 2004 až 2009 a Pravidla 
a postupy schválené Výborem 
pro finanční mechanismus EHP 
a obdobná Pravidla a postupy 
schválené Ministerstvem zahra-
ničních věcí Norského království. Pro Norský 
finanční mechanismus bylo, jak jsme již infor-
movali, podepsáno Memorandum o porozumě-
ní 19. října 2004 v Praze a schválená částka pro 
Českou republiku je 62,37 miliónu eur (zhruba 
1,96 miliardy korun).  

V rámci obou finančních mechanismů budou 
podporovány investiční a rozvojové projekty/
programy, které nemohou být financovány 
z programů pomoci Evropské unie nebo budou 
tyto programy vhodně doplňovat. Budou tak 
podpořeny projekty zaměřené přednostně na 

ochranu životního prostředí a udržitelný roz-
voj, uchovávání evropského kulturního dědic-
tví, rozvoj lidských zdrojů, zdravotnictví a péči 
o dítě, implementaci Schengenského acquis a 
posilování justice a rovněž projekty výzkumu a 
vývoje ve jmenovaných oblastech. 
Česká republika tak z obou finančních me-

chanismů – Norska a EHP – obdrží celkem 
110,91 miliónu eur (téměř 3,5 
miliardy korun) v období 2004 
až 2009. 
Žadateli o projekty mohou být 
jak organizace veřejné správy a 
neziskové organizace, tak sou-
kromé subjekty, kterým bude 
poskytována podpora na předlo-
žené projekty v souladu 
s pravidly pro poskytování státní 
podpory. 
Ministerstvo financí odpovídá 
za celkové řízení aktivit obou 
finančních mechanismů a plní 
funkci Národního kontaktního 
místa. Bude odpovídat za využi-

tí alokovaných prostředků, za výběr projektů, 
řízení finančních toků, finanční kontrolu a 
audit. 

Podpis memorand o porozumění je nezbyt-
ným předpokladem pro vyhlášení obou finanč-
ních mechanismů. Výzvu k podávání návrhů 
projektů Ministerstvo financí vyhlásí nejpozdě-
ji začátkem roku 2005. V souvislosti s tím 
zorganizuje informační semináře. Informace 
budou průběžně zveřejňovány také na jeho 
webu – www.mfcr.cz . 

( t z )  

Nepomůže EU? A co finanční mechanismus EHP? 

Moderní obec č. 2/2005 
Téma měsíce: Rekonstrukce panelových domů  

a revitalizace sídlišť 
 

Redakční část:  
bude věnována programům podpory  

rekonstrukce panelových domů a veřejných prostor na sídlištích 
včetně údržby veřejné zeleně apod. ve městech a obcích. 

Témata inzerce: 
• zateplování domů 
• fasády 
• rekonstrukce střech 
• přestavba bytových jader a koupelen 
• půdní nástavby a vestavby 
• modernizace výtahů 
• výstavba dětských hřišť a ostatních sportovních a rekreačních 

zařízení (včetně plaveckých bazénů) 
• údržba parků (čisticí a úklidové stroje, výsadba stromů a další 

zeleně), výstavba chodníků 
• městský mobiliář (lavičky, osvětlení, kašny, sochy, orientační 

systémy) 
Příloha speciál: Auta a nástavby   

(společná příloha s časopisem Odpady) 
• vozidla pro komunální sféru 
• svozové vozy 
• speciální nástavby 
• zkušenosti z praxe 

Uzávěrka inzerce: 10. 1.  2005 
Vychází:  2. 2. 2005 – Moderní obec, 14. 2. 2005 –  Odpady 

 

Kontakt: Petr Pfleger 
tel.: 233 071 403, 603 198  873 

e-mail: petr.pfleger@economia.cz 

Evropská komise minulou středu 8. prosince České republice formálně udělila systém EDIS, 
který je nutnou podmínkou pro to, aby mohla nadále zadávat výběrová řízení na projekty PHARE. 
Po tomto datu je tedy možné opět vypisovat výběrová řízení a proplácet nové projekty financované 
z projektu PHARE. Možnost zadávání nových projektů v rámci PHARE byla pozastavena v srpnu 
letošního roku kvůli nedostatkům v implementačním systému. Česká republika napravila zjištěné 
nedostatky a může tedy po čtyřměsíční pauze opět plně využívat prostředky tohoto předvstupního 
nástroje.  

EDIS znamená nový způsob řízení a realizace nástroje předvstupní pomoci PHARE, v rámci 
něhož se odpovědnost za řízení PHARE plně přesouvá na Česko. Tento systém je nutnou podmín-
kou pro to, aby Česká republika mohla nadále čerpat prostředky PHARE. Proto, aby tento systém 
byl jednotlivým institucím udělen, musí splnit mj. podmínky stanovené auditory Evropské komise. 

( t z )  

České republice se opět otevřel PHARE 

http://www.moderniobec.cz
http://www.mfcr.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
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V pátek 10. prosince 2004 začal na Masary-
kově náměstí v Novém Jičíně Vánoční jar-
mark. Každý den, včetně sobot a nedělí, až do 
23. prosince 2004 nabízí návštěvníkům svůj 
sortiment přes 120 pro-
dejců.  

K dispozici bude 
vánoční zboží (živí 
kapři, vánoční stromeč-
ky, svíčky, vánoční 
ozdoby, jmelí ...), ruko-
dělné výrobky, jako 
jsou třeba předměty 
z keramiky a ze dřeva, 
sušené květiny a jiné 
ozdoby, dále pak sklo, 
galanterie, bižuterie, 
parfumerie, balonky, 
textilní zboží apod.  

Nechybí ani bohatá nabídka občerstvení 
počínaje preclíky či marcipánem přes speciali-
ty na roštu, klobásy až po medovinu a svařené 
víno. Ve snaze zvýšit kulturnost prodeje na 

Vánočním jarmarku, jehož je Nový Jičín  pořa-
datelem, město v letošním roce zakoupilo de-
vět jednotných uzamykatelných dřevěných 
stánků, které už plně využívá Sdružení novoji-

čínských podnikatelů. 
Stánky budou sloužit i 
při dalších akcích, na-
příklad v průběhu No-
vojičínského léta. Rad-
nice doufá, že tak po-
stupně dojde ke zvyšo-
vání standardů prodeje 
při těchto příležitostech 
i u ostatních prodejců. 
Vánoční jarmark si 
neklade za cíl předčit 
nabídku »kamenných« 
obchodů, pouze ji dopl-
ní právě ve »vánočním 

duchu«. Tím přispěje ke zvýšení sváteční at-
mosféry celého města a hlavně jeho občanů.  

 

( t z )  

Novojičínská radnice pořádá Vánoční jarmark 

Krajský úřad Jihočeského kraje vydal infor-
maci o stavu jednání k turistickým hraničním 
přechodům s Rakouskem. Podstatnou část této 
informace zajímavé pro obce a města 
v jihočeském příhraničí přetiskujeme: 

V současné době je projednávána smlouva 
s Rakouskou republikou (poslední mezistátní 
jednání proběhlo 8. a 9. listopadu v Praze) o 
zřizování přechodů na turistických stezkách. 
Text smlouvy byl schválen a na obou stranách 
byl předán k vnitrostátnímu schválení. Ke 
smlouvě patří též Ujedná-
ní, což je seznam turistic-
kých přechodů s dobou 
otevření, režimem atd.  
V Ujednáních je nutno 
ještě vnitrostátně projednat 
některé nové návrhy či 
změny, které uplatnily 
obce nebo které vyplynuly 
z dalších stanovisek pří-
slušných schvalovacích 
orgánů (cizinecká policie, ministerstva) na 
obou stranách. Konkrétně jde v Jihočeském 
kraji o tyto přechody: Dolní Dvořiště-
Stiegersdorf (návrh na zrušení určeného místa), 
rozšíření provozu u míst Chlum u Třeboně-
Schlag a Smrčná-Haugschlag a změna provoz-
ní doby u přechodu České Velenice-lávka-
Gmünd/Bleylebenstrasse. 

V Ujednáních je též obsažen seznam schvále-
ných přechodů usnesením rady kraje z 30. září 
2003. O tomto seznamu se dlouhodobě disku-
tovalo s obcemi a byl sestaven na základě je-
jich požadavků, požadavků rakouské strany 
(Euregio Bayerischer Wald-Mühlviertel)  

a Euroregionu Silva Nortica. Mezi ně patří 
turistické přechody Mnichovice, Radvanov a 
Cetviny. 

Dne 15. června 2004 krajský úřad rozeslal 
všem starostkám a starostům, kteří mají ve své 
oblasti navrhované hraniční přechody, souhrn-
nou informaci o turistických hraničních pře-
chodech zahrnutých do mezistátní dohody 
s Rakouskou republikou, aby všichni zaintere-
sovaní měli možnost se vyjádřit a včas vše ve 
spolupráci s Jihočeským krajem projednat. 

Zaměstnanci krajského 
úřadu letos v srpnu se 
zainteresovanými starosty 
za účasti majitelů pozemků 
projednali možnosti pomo-
ci při zřízení turistických 
s t e zek  M ni ch ovi ce -
Dürnau, Dolní Dvořiště- 
-Stiegersdorf a Radvanov-
Rading včetně konkrétní 
nabídky financování 

z fondu Evropské unie a jeho předfinancování. 
Rada kraje schválila tento postup 21. září 2004 
svým usnesením č. 738/2004/RK. To bylo 
obcím zasláno. Zastupitelstvo obce Dolní Dvo-
řiště se v září rozhodlo, že v souladu 
s požadavky rakouské strany je pro jejich regi-
on výhodnější zřízení turistických přechodů 
pouze v místech Cetviny-Mairspint a Cetviny-
Hammern. U přechodu Radvanov-Rading se 
čeká na jednoznačný souhlas zastupitelstva 
obce. 

 

P h D r .  J a n  S t r á s k ý  

ř e d i t e l  K Ú  J K  

Další turistické přechody by obcím pomohly 
Bankovní institut vysoká škola, a.s., Praha  

dne 27. ledna 2005 od 09.30 do 14.00 hod. ve Výstav-
ním sále Hotelu Olšanka, Táboritská 23, Praha 3  

pořádá seminář na téma: 
 

FINANCOVÁNÍ PROJEKTŮ MĚST  
A OBCÍ Z FONDŮ EU 

 

Partneři akce:  
Český institut pro integraci, ČSOB, a.s. 

Raiffeisenbank, a.s. 
 

Mediální partner:  
časopis Bankovnictví 

 

Přednášející:  
vedoucí pracovníci Českého institutu pro integraci,  

Institutu pro evropské a národní strategie, Regionální  
a rozvojové agentury Střední Čechy, zástupci ČSOB, a.s., 

a Raiffeisenbank ,a.s.  
 

Program: 
• základní principy strukturální a regionální politiky EU a 

národní rozvojový plán 
• operační programy (Infrastruktura, Rozvoj lidských 

zdrojů, společný regionání operační program) 
• příprava projektů s důrazem na nástrahy při jejich vypra-

cování (trénink) 
• průběžné financování a spolufinancování, uznatelné a 

neuznatelné náklady 
•  aktuální novinky, doplňky a změny  

 

Dotazy, připomínky, přihlášky:  
Mgr. Pavel Křivanec,  

Bankovní institut vysoká škola, a.s.                                                 
pracoviště: Hotel Olšanka, Táboritská 23, 130 87 Praha 3  

tel.: 267 092 558, fax: 267 092 560,   
e-mail: pkrivanec@bivs.cz , www.bivs.cz 
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Infotherma 2005 o úsporách  

a obnovitelných zdrojích 
XII. ročník specializované  

topenářské  výstavy 
17. až 20. ledna 2005 

Frýdlant nad Ostravicí 
www.infotherma.cz 

 

Témata doprovodných programů: 
• Směrnice EU v oblasti energetiky a životního  

prostředí a jejich dopad do české legislativy 
• Možnosti financování projektů a spolufinancování 

energeticky úsporných projektů z fondů EU 
• Financování energeticky úsporných projektů třetí 

stranou (projekty PPP, EPC, EC) 
• Inteligentní energie - Evropa 2003-2006 (EIE) 
• Progresivní technologie vytápění objektů 

Vánoční jarmark na Masarykově náměstí potrvá 
až do 23. prosince.                              Foto: archiv 

http://www.moderniobec.cz
mailto:pkrivanec@bivs.cz
http://www.bivs.cz
http://moderniobec.ihned.cz
mailto:lydia.stoupova@economia.cz
mailto:ivan.rysavy@economia.cz
mailto:petr.pfleger@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pdf.moderniobec@economia.cz
http://www.infotherma.cz

